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Anotace

Práce pojednává o metodě obrábění materiálu broušením. V první teoretické části

je zpracovaná obecná teorie k této metodě. Jsou zde zmíněny jednotlivé druhy brusek a

druhy broušení. Dále jsou rozebrány brousicí materiály, k nimž se váží tvary a druhy

brousicích kotoučů. Pro ucelení teoretické části jsou zmíněny základní vzorce parametrů

řezného procesu.

Praktická část je zaměřena na proces broušení ve firme PRECIZ, s.r.o. Stručně je

rozebrána konstrukce vertikální brusky a výrobní postup aplikovaný při výrobě zakázek

ve firmě. Dále už se práce orientuje na měření výkonnosti broušení nových strojů

MSB Schmittwerke. Výstupem práce jsou nejvhodnější brousicí parametry zvolené na

základě ukazatele efektivity broušení G faktoru. Progresivita brousicího procesu je

zachycena ve vývoji broušení ve firmě PRECIZ, s.r.o. s ohledem na ekonomiku výroby.
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Seznam použité symboliky

symbol [jednotka] vysvětlení

𝐹𝑐 [N] řezná síla

𝐹𝑝 [N] pasivní síla

𝐹𝑓 [N] posuvová síla

𝑣𝑐 [m/s] řezná rychlost

𝑣𝑓 [m/min] posuvová rychlost

𝑣𝑤 [m/s] obvodová rychlost obrobku

𝑑𝑠 mm] průměr brousicího kotouče

𝑑𝑤 [mm] průměr obrobku

𝑛𝑠 [ot/min] otáčky brousicího kotouče

𝑛𝑤 [ot/min] otáčky obrobku

ℎ𝑒𝑞 [mm] ekvivalentní tloušťka třísky

𝑎𝑒 [mm] hloubka řezu

𝑅𝑎 [µm] průměrná aritmetická úchylka povrchu

𝑓 [m/min] posuv

𝑚 [kg] hmotnost

𝐻𝑏𝑟 [MPa] mikrotvrdost brusiva

𝐻𝑜𝑏 [MPa] mikrotvrdost obráběného materiálu

𝑘𝐻 [-] poměr mikrotvrdostí
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1. Úvod

Broušení je jedním z nejstarších způsobů obrábění materiálu. Je těžké doložit, kam

až sahají jeho prvopočátky, ale technologie je známá již od dálné minulosti, kdy člověk

používal nejrůznější přírodní brusiva (křemen, pískovec) k ostření předmětů jako bylo

kopí, sekera či nůž. Z tohoto pohledu by se dalo říct, že technologie byla využívána již od

pravěku. Dlouhou dobu trvalo, než se technologie posunula někam dál. Jako mezikrok

posloužilo postupné osvojování metody tavení kovů a jejich následné formování do

požadovaných tvarů. Zjištěním, že pomocí broušení lze vyrobit ostří znamenalo revoluci

v pracovních nástrojích člověka. K opravdovému rozvoji však došlo až v druhé polovině

19. století, tedy v období průmyslové revoluce, kdy docházelo k mnoha technologickým

inovacím a přechodu od ruční výroby ke strojové. Tehdy strojírenství stanulo před

úkolem rychle a hospodárně vyrábět velké množství přesných součástí. To znamenalo

rozvoj obráběcího procesu broušení. Vše se více urychlilo v roce 1859 kdy byl zhotoven

první umělý brousicí kotouč a o rok později první univerzální bruska. [1]

Neustálé zlepšování brousicích materiálů a brusek vedlo k tomu, že se z broušení

stala velmi produktivní, a hlavně velmi přesná metoda obrábění různých materiálů od

dřevěných, přes kovové až po keramické či umělohmotné.

Odhady ukazují, jak je rozšířená tato metoda v průmyslu. Co se týče všeobecného

strojírenství, podíl brusek je přibližně 10 až 12 % ze všech obráběcích strojů. V závodech

s hromadnou výrobou toto číslo stoupne na 25 % a v automobilovém průmyslu a

průmyslu ložisek se dostáváme až k číslu 60 %. Takový podíl jen dokazuje,

nepostradatelný přínos broušení v dnešní průmyslové výrobě. [1] [2]

2. Proces broušení

Broušení je přesný způsob obrábění, kdy velmi jemnými zrny brusiva stmelenými

pojivem v nástroj, dochází k odebírání povrchových vrstev materiálu. Proces je občas

označován jako vysokorychlostní mikrořezání (odírání). To z toho důvodu, že jsou

odebírány velmi malé třísky vysokou řeznou rychlostí. Řezná rychlost se nejčastěji

pohybuje od 10 do 80 m/s, ve speciálních případech může dosahovat až 100 m/s. [1] [3]

Broušení patří mezi abrazivní metodu obrábění. „Abrazivní metody obrábění jsou

charakterizovány použitím nástrojů s nedefinovanou geometrií břitu a představují

nejvíce využívané aplikace při obrábění strojírenských součástí, u kterých jsou kladeny

vysoké požadavky na přesnost tvaru a rozměrů a drsnost povrchu obrobených ploch.“ [2]
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Broušení se používá k opracování materiálu, k ostření nástrojů nebo k dělení

materiálu. Při opracovávání jde především o odstranění povrchových vad či nerovností

s cílem dosáhnout požadované drsnosti povrchu, přesnosti rozměru a rovinnosti.

Metoda umožňuje obrábění velmi tvrdých materiálů. [3]

Zdroj [2] na Obr. 1 ukazuje parametry ploch, dosahované abrazivními metodami

obrábění včetně broušení.

Tím, že je při broušení z povrchu materiálu odebíráno velké množství drobných třísek,

při malých řezných silách, je dosahováno velmi dobrých vlastností součásti, protože do

ní není vnášeno dodatečné pnutí, jako například v případě soustružení či frézování. [1]

Z těchto důvodů je metoda považována především za dokončovací, ale v řadě

případů ji lze hospodárně využít i pro hrubovací operace.

Přesto, že je metoda v dnešní době dobře zvládnutá i rozšířená, existuje spousta

proměnných faktorů, které proces broušení ovlivňují a tvoří ho značně složitým. Mezi

hlavní faktory můžeme zařadit druh obráběného materiálu, druh brusiva, druh pojiva,

tvrdost, strukturu kotouče, řeznou kapalinu, přesnost či tuhost brusky. Velmi

problematickým faktorem je také proměnlivost vlastností brousicího kotouče. Proces

broušení proto vyžaduje pečlivou přípravu, plánování a provedení. [1]

Obr. 1 - Dosahované parametry obrobených ploch pro abrazivní metody obrábění [2]
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Závislost různých parametrů shrnul ve své publikaci Teorie broušení kovů Jevgenij

Nikiforovič Maslov následovně.

„Na broušení má vliv mnoho faktorů. V obecném případě, když označíme zkoumanou

veličinu písmenem A (T – trvanlivost kotouče, 𝐹𝑧 – řezná síla, 𝑅𝑎– drsnost povrchu

broušené plochy, 𝛩°𝑜𝑘 – okamžitá teplota broušení), dostaneme:

𝐴 = 𝑓(𝐶1, 𝐶2, 𝐶3, 𝐶4, 𝐶5, 𝑙, 𝑑, 𝐷, 𝐻, 𝑛𝑘 , 𝑛𝑜𝑏 , ℎ, 𝑠, 𝐶6, 𝐶7, 𝐶8) (2.1)

kde 𝐶1 až 𝐶8 jsou součinitele charakterizující postupně obráběný materiál, druh

brusiva, pojivo, tvrdost, strukturu kotouče, řeznou kapalinu, přesnost a tuhost brusky,

kvalitu brousicího kotouče.

Stanovit závislost parametru A na jednotlivých součinitelích experimentální

metodou je velmi složité v důsledku proměnlivosti vlastností brousicího kotouče. Zrna

brusiva mají tvar nepravidelných mnohostěnů se zaoblenými vrcholy. I když je, co do

absolutní velikosti, toto zaoblení nevelké, je třeba k němu vždy přihlížet, protože tloušťky

třísek ubíraných jednotlivými zrny při mikrořezání jsou srovnatelné s velikostí poloměru

zaoblení zrna 𝜌𝑧 (µm).

Budeme-li vycházet z tohoto geometrického tvaru zrna, určíme základní vztahy pro

mikrořezání při práci s jakýmkoli brousicím nástrojem. Zaoblením vrcholů zrn na nich

vznikají záporné úhly čela, které zvyšují dynamickou pevnost zrn a jejich odolnost proti

silám, které na ně působí.“ [1]
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3. Druhy brusek

1. Hrotové brusky

2. Bezhroté brusky

3. Brusky na díry

4. Rovinné brusky

4.1. Vodorovné rovinné brusky

4.2. Svislé rovinné brusky

5. Další druhy brusek

5.1. Univerzální brusky

5.2. Speciální brusky

5.3. Pásové brusky


[…]


naopak rostou. S tímto vývojem se počítalo z důvodu vyšší ceny výkonostního brusiva. Překvapivý je výrazný nárust ceny brusiva u

brusek MSB. Ten je způsoben velikým úbytkem segmentů při broušení. Roli hraje i fakt, že W. Nr. 1.2379 je špatně obrobitelný materiál.

Nadruhou stranu je broušeno se dobrým úběrem materiálu, který se podepsal v již zmíněných variabilních nákladech. Náklady na

výměnu segmentů se odvíjejí od množství spotřebovaných kusů segmentů. Pozitivním zjištěním z grafu je, že díky novým technologiim

lze neustále zvyšovat produktivitu, bez rozšíření výrobních prostor, náročných na výši investic do nemovitostí. Z důvodu vysokých

nákladů na brusivo by bylo vhodné se opět zabývat jeho optimalizací.
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Analýza nákladů u materiálu W.Nr. 1.2842

Tab. 4 - Rozbor nákladů u materiálu W.Nr. 1.2842

W.Nr. 1.2842
levný segment + konvenční

bruska

výkonnostní segment +

konvenční bruska

výkonnostní segment + MSB

bruska

Označení
2A24/9 EF13 + 5V12T5/45

Standard

5013A/36-V8-BA3 + 2A 30/2

G7+BXOO

5013A/36-V8-BA3 + 2A 30/2

G7+BXOO

Segment Mix 10+4 10+4 10+4

Datum 16.01.2015 16.01.2015 17.04.2023

Roční odbroušený objem [cm3] 95 308 980 95 308 980 95 308 980

Výkon brusiva [cm3/min] 44,46 67,46 121,60

Úbytek brusiva [cm3/min] 12,58 5,61 9,73

Objem jednoho segmentu [cm3] 787,61 787,61 787,61

Cena segmentu [€/ks] 7,37 29,50 29,50

Hodinová sazba [€/min] 0,20 0,20 0,20

Výměna segmentu [min] 3,57 3,57 3,57

Spotřeba času [min] 2 143 581 1 412 754 783 791

Spotřeba segmentů [ks] 34 224 10 067 9 682

Výrobní a mzdové náklady [€]

(variabilní náklady)
428 716 € 282 551 € 156 758 €

Náklady na brusivo [€] 252 234 € 296 984 € 285 614 €

Náklady na výměnu segmentů [€] 24 446 € 7 191 € 6 916 €

Celkové náklady [€] 705 397 € 586 726 € 449 288 €
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Obr. 53 - Grafické znázornění nákladů pro W.Nr. 1.2842

Graf pro snadněji obrobitelný materiál W. Nr. 1.2842 je velmi příznivý ve všech směrech. S novou technologickou změnou opět klesla

spotřeba času a tím i variabilní náklady. Přesto, že pro konvenční brusku s výkonnostními segmenty náklady na brusivo vzrostly, na

bruskách MSB se tyto náklady podařilo opět snížit. Také počet použitých segmentů při broušení na bruskách MSB je nejnižší, čímž klesly

náklady na jejich výměnu. Graf opět ukazuje, že je možné zvýšit produktivitu i bez rozšíření výrobních prostorů, a to i za snížení nákladů.

Vzhledem k tomu, že náklady na brusivo jsou u nových strojů největší položkou, bylo by opět vhodné zabývat se její optimalizací.
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12. Závěr

Práce se zabývala problematikou abrazivní metody obrábění a to broušením.

V teoretické části bylo přiblíženo, co to broušení je, jaké jsou jeho počátky a jak se

vyvíjelo. Jsou shrnuty jednotlivé druhy strojů používaných k broušení. Jsou rozebrány

jednotlivé způsoby broušení osvětlující jejich princip. Značná část práce je věnována

problematice složení brousicího nástroje Na tu navazuje problematika týkající se jeho

vyvažování a orovnávání. Protože existuje celá řada druhů broušení, jsou v práci

zobrazeny hlavní tvary kotoučů. Jelikož se broušení v současnosti používá jako

dokončovací stejně tak jako hrubovací metoda, práce ukazuje, jakých kvalitativních

parametrů se při těchto činnostech dosahuje. Další kapitolu tvoří základní vzorce a

veličiny popisující kinematiku a dynamiku procesu broušení.

Teoretická část se zabývá nastavením pracovních parametrů u nově

implementovaných brusek ve firmě PRECIZ, s.r.o. Měření probíhalo na dvou druzích

materiálu zvoleného dle největšího odbytu, neboť autonomní brousící pracoviště by

mělo dosahovat vysoké produktivity práce a kapacitně tak ulevit výrobě s lidskou

obsluhou. Snahou bylo navrhnout nejefektivnější parametry posuvu, přísuvu a otáček

v závislosti na hodnotě G faktoru. Tohoto cíle bylo dosaženo, ale pro více vypovídající

hodnoty by bylo lepší výsledky doplnit dalšími experimentálními měřeními. Rovněž by

bylo vhodnější parametry měnit více systematicky. Tyto nedostatky však byly

zapříčiněny i časovým tlakem na termín zprovoznění celého pracoviště. Dalším

omezením pro množství provedených testů byla finanční a časová náročnost testování.

S přihlédnutím ke všem těmto vlivům však bylo dosaženo dobrých výsledků

efektivity broušení. Byly prozkoumány ve firmě dosud nedosahované hodnoty jak už

posuvu nebo otáček a povedlo se prokázat i kvalitní složení segmentové hlavy.

Práce na nastavovaní brousicích parametrů tohoto autonomního brousícího

pracoviště budou ve firmě bezesporu pokračovat i na dále a s lepším zvládnutím

technologie toto autonomní brousicí pracoviště bezesporu dosáhne svého plného

potenciálu.

Zajímavým výsledkem byla i nákladová analýza broušení, která ukázala, že zlepšení

technologie vede ke zvýšení výkonu, ale ne vždy ke snížení nákladů.
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