**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Progresivní způsob broušení
<b>Jméno autora:</b> Eduard Ballo
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Igor Vilcsek Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Střední odborná škola Jarov

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bez výhrad.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěr je více méně obecní.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez výhrad

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bez výhrad.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Standardní

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Standardní

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Standardní

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Bakalářská práce je vypracována standardním postupem, a hlavní přínosem je, její praktické využití v procesu broušení.*

*Jaký vliv mohou mít vibrace nástroje na proces obrábění ve Vašem případě, připouštíte je?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 1.8.2023

Podpis: